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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza a modelování procesů certifikace a schvalování

změn letišť dozorového orgánu civilního letectví v kontextu výkonnosti v odolnosti.

V počátku práce jsou popsány přístupy k bezpečnosti Safety-I a Safety-II společně

s vysvětlením problematiky odolnosti a bližším zaměřením na metodu hodnocení

odolnosti Resilience Assessment Grid (RAG). Následuje popis grafické notace BPMN

a vysvětlení podstaty STAMP s podrobným popisem související analýzy STPA. Dále je

přiblížena struktura a činnost dozorového orgánu, na kterou navazuje popis vybraných

procesů a jejich následné modelování. V závěru práce je analyzováno využití

vytvořených procesních modelů pro dozorový orgán z uživatelského hlediska

a z pohledu výkonnosti v odolnosti.

Klíčová slova: výkonnost v odolnosti, Resilience Assessment Grid, STAMP, STPA, BPMN,

procesní model, dozorový orgán v letectví

Abstract

The objective of this bachelor thesis is the analysis and modeling of airport certification

and changes approval processes of the civil aviation authority in the context of resilience

performance. At the beginning of the thesis, Safety-I and Safety-II approaches are

described together with an explanation of the issue of resilience and a closer focus on

the method of Resilience Assessment Grid (RAG). Next follows description of the

graphical notation BPMN and an explanation of the ideas of STAMP with a detailed

description of the related STPA analysis. Furthermore, the structure and activities of the

civil aviation authority are presented, which is followed by a description of selected

processes and their subsequent modeling. At the end of the thesis, the use of created

process models for the civil aviation authority from the user's point of view and from the

point of view of resilience performance are analyzed.

Keywords: resilience performance, Resilience Assessment Grid, STAMP, STPA, BPMN,

process model, civil aviation authority
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Úvod

Letecká doprava je neustále se rozvíjející odvětví, které se mezi lidmi stává stále

oblíbenější. Pro většinu populace je to ekonomicky přijatelný, rychlý a bezpečný způsob

dopravy téměř po celém světě. Právě bezpečnost je tím, co je považováno za velmi

významný aspekt.

Bezpečnost je přijatelný stav, kterého chceme dosáhnout. Vždy je přizpůsobována

aktuální situaci ve světě a neustále se vyvíjí nové technologie a postupy, které by mohly

její úroveň zvýšit. Dříve však byla bezpečnost hodnocena zejména na základě událostí,

které nastaly. Preventivní opatření vycházela ze zjištěných příčin incidentů a nehod.

Ačkoliv se to mohlo zdát jako dostatečný přístup k řízení bezpečnosti, časem se ukázalo,

že je třeba začít bezpečnost vnímat i jiným způsobem. Bylo to především z toho důvodu,

že se výrazně snížil počet incidentů a nehod v letectví, což zároveň vedlo ke zjištění, že

se snížilo množství dat, díky kterým mohla být bezpečnost vyhodnocována.

V současné době se rozšiřuje přístup k bezpečnosti Safety-II, který se zaměřuje nejen na

již nastalé události, ale zároveň také na analýzu každodenního provozu. Klade důraz na

chápání, jak fungují každodenní činnosti či procesy běžným způsobem, aby mohly být

následně identifikovány odchylky, které by v určité situaci mohly vést ke vzniku

nežádoucí události. To, jakým způsobem je daný systém schopen reagovat na odchylky

od běžného stavu, charakterizuje tzv. výkonnost v odolnosti.

Aby bylo možné hodnotit výkonnost v odolnosti jednotlivých procesů, je nejprve třeba

chápat samotný proces jako takový, pochopit jeho fungování. Každá organizace má

stanovené předpisy, na jejichž základě procesy probíhají. Nicméně často může docházet

k rozporu mezi předpisy a následnou implementací v praxi. Přínosné je proto vytvoření

modelu daného procesu. Dojde tak ke značnému zjednodušení a lepšímu chápání, jak

procesy probíhají, jak se chovají. Dále může model přispět k nalezení chyb ve struktuře

procesu, které by jinak nebyly tak patrné. A v neposlední řadě díky strukturálnímu

modelu mohou být zaznamenány odchylky, ke kterým by během jednotlivých činností

mohlo dojít.

Cílem této bakalářské práce je vybrat a analyzovat vhodnou metodu pro modelování

procesů, dále příslušné procesy modelovat s využitím notace BPMN a na základě těchto

procesních modelů analyzovat, jakým způsobem by mohly být využity pro vybraný

dozorový orgán z uživatelského hlediska a z pohledu výkonnosti v odolnosti.
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Dozorovým orgánem je v této práci míněn Úřad pro civilní letectví, který poskytl

potřebné dokumenty týkající se procesu certifikace letišť a zavádění změn na letištích.

Díky těmto dokumentům a konzultacím, které byly umožněny pro upřesnění veškerých

nejasností, mohou být vytvořeny procesní modely, které pomohou k nahlédnutí do

fungování tohoto dozorového orgánu a zároveň mohou být využity pro další analýzu.
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1 Safety-I a Safety-II

Safety-I a Safety-II jsou přístupy k bezpečnosti, které se vzájemně určitým způsobem

odlišují. Každý má svou teorii postavenou zejména na tom, jak přistupovat k činnostem,

které jsou důležité z pohledu bezpečnosti. Systémy se během let díky technologickému

vývoji staly komplexnější a vzájemně více závislé, čemuž se musel přizpůsobit i přístup

k bezpečnosti.

1.1 Safety-I

Podle Safety-I je bezpečnost vnímána jako stav, kdy je počet nepříznivých událostí

(nehod a incidentů) co nejnižší. Jedná se o přístup k bezpečnosti, který se rozšířil v 60.

letech minulého století, a to především v oblastech, které jsou z pohledu bezpečnosti

kritické jako letecká doprava, zdravotnictví, jaderná energetika apod. Při nastalé

nežádoucí události se začaly zjišťovat příčiny a následně docházelo k jejich omezení

nebo odstranění. Jako příčiny vzniku nežádoucích událostí byly nejčastěji uváděny

technologické chyby, lidský faktor či organizační faktory (např. kultura bezpečnosti).

Úroveň bezpečnosti se hodnotila zejména podle výskytu nehod a incidentů. Pokud došlo

k velkému množství nehod a incidentů, úroveň bezpečnosti byla označována jako nízká,

a naopak pokud nastalo málo nepříznivých událostí, pak byla podle této teorie úroveň

bezpečnosti vysoká. Zvýšení úrovně bezpečnosti tudíž znamená snížení počtu

nepříznivých výsledků, respektive toho, co měříme. [1] [2]

Safety-I předpokládá, že k nežádoucím událostem dochází vlivem selhání či poruch

určitých částí systému jako jsou technologie, postupy, lidé. Předpokládalo se, že

se systémy dají rozložit na jednotlivé komponenty a že systémy a komponenty fungují

buď správně, nebo nesprávně – bimodálně. Pro řízení bezpečnosti (safety management)

je v Safety-I základem to, že se něco pokazilo, nebo bylo identifikováno jako riziko. Ať už

se jedná o nežádoucí událost, nebo identifikované riziko, je vždy používán princip „najít

a opravit“ (find and fix). Tudíž v případě, kdy dojde k nepříznivým výsledkům, je cílem

zejména najít příčiny a faktory, které tyto výsledky způsobily a následně se je snažit co

nejvíce eliminovat. [2]

Safety-I se dá považovat za reaktivní a ochrannou bezpečnost, zaměřuje se na to, zda

došlo nebo by mohlo dojít k nežádoucí události a prostřednictvím různých omezení

a nápravných opatření se snaží na tyto situace reagovat. Nicméně v dnešní době jsou

systémy mnohem komplexnější a vzájemně více provázané, což znamená, že i přístup

k bezpečnosti musí být k tomu uzpůsoben. Nelze vždy jednoznačně předvídat stav, do
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kterého se systém dostane. Pro výkon systémů musí být tudíž brána v potaz i flexibilita

a variabilita.

1.1.1 Work-as-Imagined a Work-as-Done

Podle Safety-I je považováno za ideální stav, když Work-as-Done odpovídá Work-as-

Imagined. To znamená, že vše je děláno tak, jak bylo předepsáno. Je však nutné

si uvědomit, že Work-as-Imagined představuje určité předpoklady a očekávání, jak by

měly činnosti vypadat, jedná se o idealizovaný pohled. Bere v potaz průběh jednotlivých

úkonů za normálních podmínek, ale neuvažuje, že ve skutečnosti se podmínky pro výkon

každé činnosti neustále mění, dochází k odchylkám. Oproti tomu Work-as-Done

popisuje, jak reálně činnosti probíhají v závislosti na podmínkách v daném čase. [2]

V dnešní době, kdy je stav prostředí, ve kterém činnosti probíhají, stále méně


[…]


osoby vykonávající danou činnost a následně zde došlo ke hledání potenciálních

nebezpečných řízení (deviací), ke kterým by v určité situaci mohlo dojít a mohly by

v daném kontextu vést k systémovému nebezpečí. Nakonec byl vytvořen návrh

diagnostických otázek metody RAG pro ÚCL jako celek s detailním zaměřením na

modelovaný proces certifikace.

Procesní modely byly prezentovány a ověřovány v rámci konzultací na ÚCL. Ačkoliv

nedošlo k jejich validaci v reálném provozu, do budoucna se počítá s jejich využitím

a zároveň i s modelováním většiny procesní dokumentace tohoto dozorového orgánu.

Modely umožňují lepší pochopení procesu, čímž mohou pomoci společně s textovým

dokumentem daného procesu například při školení nových zaměstnanců.
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Rovněž by bylo vhodné aplikovat RAG na ÚCL. V rámci této práce došlo pouze k vytvoření

návrhu diagnostických otázek, nicméně vzhledem k rozsahu práce nedošlo k distribuci

otázek mezi zaměstnance ÚCL a následnému vyhodnocení. Proto by do budoucna bylo

žádoucí zvážit jejich použití na ÚCL, aby následně mohlo dojít k zhodnocení výkonnosti

v odolnosti.

54

Zdroje

[1] HOLLNAGEL, Erik. Safety-I and Safety-II. The Past and Future of Safety Management.

Taylor & Francis Group, 2014 [cit. 2020-05-05]. ISBN 978-1-4724-2306-1

[2] HOLLNAGEL, Erik, Robert L WEARS a Jeffrey BRAITHWAITE. From Safety-I to Safety-II:

A White Paper [online]. [cit. 2020-05-05].

Dostupné z: https://www.england.nhs.uk/signuptosafety/wp-

content/uploads/sites/16/2015/10/safety-1-safety-2-whte-papr.pdf

[3] HOLLNAGEL, Erik. Safety-II in Practice: Developing the resilience potentials.

Routledge, 2018 [cit. 2020-05-15]. ISBN 978-1-315-20102-3

[4] HOLLNAGEL, Erik. Resilience Engineering. 2016 [online]. [cit. 15.05.2020].

Dostupné z: https://erikhollnagel.com/ideas/resilience-engineering.html

[5] ROD, Aleš. Likertovo škálování. Vysoká škola ekonomická v Praze, 2012 [online].

[cit. 15.05.2020]. Dostupné z: https://nb.vse.cz/kfil/elogos/science/rod12.pdf

[6] PATRIARCA, Riccardo, Giulio DI GRAVIO, Francesco CONSTANTINO, Andrea

FALEGNAMI a Federico BILOTTA. An Analytic Framework to Assess Organizational

Resilience [online]. [cit. 2020-05-26].

Dostupné z: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S20937911173019

20#!

[7] DEVANANDHAM, Henry a Jose EMMANUEL RAMIREZ-MARQUEZ. Generic metrics and

quantitative approaches for system resilience as a function of time. Reliability

Engineering & System Safety. 2012. ISSN 0951-8320.

[8] WHITE, S. A. Introduction to BPMN [online]. [cit. 01.07.2020].

Dostupné z: https://www.omg.org/bpmn/Documents/Introduction_to_BPMN.pdf

[9] OWEN, Martin a Jog RAJ. BPMN and Business Process Management. Introduction to

the New Business Process Modeling Standard [online]. [cit. 01.07.2020]. Dostupné z:

https://www.omg.org/bpmn/Documents/6AD5D16960.BPMN_and_BPM.pdf

[10] LEVESON, Nancy G. a John P. THOMAS. STPA handbook [online]. [cit. 2020-04-25].

Dostupné z:

https://psas.scripts.mit.edu/home/get_file.php?name=STPA_handbook.pdf

55

[11] LEVESON, Nancy G. Engineering a safer world: systems thinking applied to safety.

Cambridge, Mass.: MIT Press, 2011. Engineering systems. [cit. 2020-04-25].

ISBN 978- 0-262-01662-9.

[12] LEVESON, Nancy G. A New Accident Model for Engineering Safer Systems. Safety

Science [online]. [cit. 2020-04-25].

Dostupné z: http://sunnyday.mit.edu/accidents/safetyscience-single.pdf

[13] MINISTERSTVO DOPRAVY ČR. Předpis L19. Řízení bezpečnosti. 2013 [online]. [cit.

03.07.2020]. Dostupné z: https://aim.rlp.cz/predpisy/predpisy/dokumenty/L/L-

19/index.htm

[14] ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ. Organizační struktura ÚCL 02/2019 [online]. [cit.

07.07.2020]. Dostupné z: https://www.caa.cz/wp-content/uploads/2019/07/2019-

2-1.pdf

[15] ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ. Organizační struktura [online]. [cit. 07.07.2020].

Dostupné z: https://www.caa.cz/urad-pro-civilni-letectvi/organizacni-struktura/

[16] ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ. Směrnice CAA/S-SP-004-0/2017: Směrnice pro

provádění EASA certifikace provozovatele letiště. 1. vydání. Praha, 2017.

[17] ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ. Směrnice CAA/S-SP-005-0/2017: Směrnice pro

zavádění změn na letištích certifikovaných podle EASA. 2. vydání. Praha, 2018.

[18] GRÖTSCHELOVÁ, Kateřina. Sběr a zpracování dat o bezpečnosti dle modelu STAMP

v dozorových orgánech. Praha, 2020. České vysoké učení technické v Praze.

Diplomová práce. Vedoucí práce: Ing. Andrej Lališ Ph.D.