Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Michaela Fukalová

s názvem: Výkonnost v odolnosti v procesech certifikace a schvalování změn letišť

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 97

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Oblast výkonnosti v oblasti odolnosti je pro procesy Úřadu pro civilní letectví zcela novým pojmem a práce posuzující její možnou aplikaci byla velkou výzvou. V práci oceňuji to, jak studentka pojala teoretický úvod a jak se po vytvoření procesního modelu pokusila aplikovat v úvodu představené metody na studované procesy ÚCL. Práce tak působí uceleně a dokončeně, i když sama studentka v práci uvádí, že komplexnost a provázanost procesů jí samotnou překvapila a aplikace moderních teorií na zatím ještě stále relativně nepružně nastavené procesy ÚCL je v současné době více než složitá.

Studentce se podařilo oblast výkonnosti v odolnosti popsat přístupným způsobem a nabídla moderní pohled na přístup k řízení bezpečnosti. Z mého pohledu je tato práce velmi přínosná, neb nejvyššího užitku budou mít moderní přístupy k bezpečnosti pouze ve chvíli, kdy vývoj půjde ruku v ruce na straně provozovatelů i leteckých úřadů.

K formální a slohové části práce nemám výhrady. Během čtení jsem nenarazil na žádné nedostatky, které by v hodnocení bylo třeba zmínit.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké největší výzvě budou národní letecké úřady čelit při snaze aplikovat přístupy měření výkonnosti v oblasti odolnosti?

Jak byste naložila s výstupy Vaší práce, kdybyste byla v roli odpovědného zástupce ÚCL?

Jméno a příjmení: Vladimír Nekvasil

Organizace: Úřad pro civilní letectví

Podpis:

Datum: 31. 08. 2020